

TRƯỜNG MẦM NON AN DƯƠNG
BAN ĐIỆN CHA MẸ HỌC SINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 207/KH-CMHS

An Dương, ngày 14 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG BAN ĐẠI DIỆN CMHS NĂM HỌC 2022 - 2023

Căn cứ thông tư 55/2011-BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ vào công văn 783/SGDDT-TTr ngày 19/9/2013 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện Điều lệ Ban ĐDCMHS, quản lý sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện trong trường học;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường mầm non An Dương;

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường Mầm non An Dương xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2022- 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi:

- Trường luôn nhận được sự quan tâm giúp đỡ của Phòng Giáo dục và Đào tạo An Dương, lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND Thị Trấn An Dương, các ban ngành đoàn thể xã Thị Trấn An Dương, Ban đại diện cha mẹ HS trường mầm non An Dương.

- Nhận thức về công tác xã hội hóa giáo dục ở phần lớn CMHS rất tích cực. Cha mẹ học sinh tích cực tham gia các hoạt động ủng hộ nhà trường và đã đạt được sự đồng thuận cao từ các lớp đến toàn trường.

2. Khó khăn:

- Một số thành viên trong Ban đại CMHS không có nhiều thời gian để tham gia đầy đủ một số hoạt động của nhà trường như: Các ngày hội, ngày lễ của nhà trường.

II. ĐÁNH GIÁ HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2021 - 2022.

1. Cơ chế phối hợp hoạt động giữa Ban Đại diện CMHS và nhà trường.

Ban Đại diện cha mẹ học sinh xây dựng quy chế phối hợp hoạt động với Ban Giám hiệu nhà trường, nhờ đó việc thực hiện các hoạt động và việc vận động thực hiện xã hội hóa đều đem lại hiệu quả cao, hầu hết các hoạt động trong năm học vừa qua ban Đại diện Cha mẹ học sinh đều là những hoạt động thiết thực, cần thiết trong việc chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

1.1. Phối hợp với nhà trường thực hiện chức năng chăm sóc giáo dục học sinh.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp đã phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tìm những biện pháp thích hợp nhất để giáo dục trẻ, giúp các cháu học tập phát triển toàn diện.

- Phối hợp tổ chức nhiều hình thức giáo dục cho trẻ, hỗ trợ các hoạt động cho trẻ như: Giáo dục kỹ năng sống, bảo vệ môi trường, giáo dục thể chất, phát triển các vận động cho trẻ... các hoạt động của nhà trường như: Ngày hội đến trường của bé, Tổ chức lễ hội trung, Liên hoan “ Những chiến sỹ tí hon” , Liên hoan “Bé khỏe bé ngoan” đều được cha mẹ học sinh quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện thực hiện tốt.

- Qua một năm hoạt động, nhận định chung của tất cả các lớp cho thấy, với sự hỗ trợ giúp đỡ của cha mẹ học sinh mà cụ thể là Ban Đại diện Cha mẹ học sinh, kết quả chăm sóc giáo dục trẻ đảm bảo chất lượng và được nâng lên rõ rệt.

1.2. Góp phần xây dựng cơ sở vật chất tăng cường trang thiết bị và điều kiện thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện của nhà trường

- Bên cạnh việc hỗ trợ nhà trường trong việc thực hiện chức năng giáo dục, Ban đại diện cha mẹ học sinh đã có đóng góp rất lớn trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ bằng nhiều hình thức như chăm lo đầu tư nâng cấp trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập, vui chơi cho trẻ và cơ sở vật chất trong nhà trường.

- Cụ thể trong năm học 2021 - 2022 phụ huynh học sinh đã ủng hộ nhà trường tổng kinh phí 456.100.000đ; Trong đó KP mua đồ đồ dùng CS bán trú: 198.000.000đ; Đồ dùng học phẩm: 180.000.000đ; Vận động tài trợ: 78.100.000đ; PH ủng hộ bằng hiện vật: 5 chiếc ghế đá; 02 cây Hạnh phúc và nhiều cây hoa, cây cảnh khác.

- Với sự đóng góp của cha mẹ học sinh, tình hình cảnh quan môi trường được cải thiện đáng kể, từng bước xây dựng nhà trường theo hướng kiên cố hóa, hiện đại hóa.

1.3. Góp phần giải quyết những khó khăn của nhà trường

- Ngoài những hoạt động rất có ý nghĩa nêu trên, Ban Đại diện cha mẹ học sinh còn góp phần giải quyết những khó khăn của nhà trường như: Hỗ trợ khen thưởng cho học sinh cuối năm, phối hợp tổ chức các lễ hội, động viên các cháu có hoàn cảnh khó khăn. Chính những hoạt động thiết thực trên của cha mẹ học sinh đã góp phần cùng nhà trường hỗ trợ rất lớn cho các em có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ các điều kiện phục vụ góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ của nhà trường.

- Cha mẹ học sinh còn có những đóng góp rất to lớn trong việc phối hợp với chính quyền địa phương về các vấn đề đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo tốt môi trường sư phạm khu vực xung quanh nhà trường.

2. Những hạn chế cần khắc phục

- Ở một số lớp do các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh quá bận rộn công việc nên thời gian dành cho công tác của Ban đại diện và tham gia các hoạt động của nhà trường chưa nhiều.

- Điều kiện kinh tế địa phương còn khó khăn nên sự quan tâm của một bộ phận nhỏ cha mẹ đối với con chưa cao, dẫn đến các công trình hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh gặp nhiều khó khăn chưa đạt được hiệu quả như mong muốn.

3. Bài học kinh nghiệm:

- Tổ chức họp hội Cha mẹ học sinh nghiêm túc, chu đáo, trang trọng sẽ là tiền đề quan trọng trong việc quyết định kế hoạch hoạt động của cha mẹ học sinh trong cả năm học.

- Vai trò, chức năng của Ban đại diện cha mẹ học sinh phải được quán triệt đến cấp ủy, chính quyền và toàn thể hội đồng sư phạm, toàn thể cha mẹ học sinh của nhà trường.

- Chương trình hoạt động hàng năm của Ban Đại diện Cha mẹ học sinh phải rõ ràng, cụ thể, triển khai nghiêm túc, phải được cha mẹ học sinh các lớp ủng hộ và nhất trí cao.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh phải thực hiện tốt chế độ công khai về: Nội dung công khai việc thu chi trong từng năm học.

III. KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Mục tiêu:

- Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết của Hội nghị đại biểu Ban đại diện CMHS năm học 2022 - 2023 đề ra.

- Phối hợp thường xuyên với Ban giám hiệu nhà trường trong việc quản lý, giáo dục trẻ, nhất là giờ giấc đến trường, chấp hành các nội quy, quy định của nhà trường đề ra... kết hợp chặt chẽ giữa Nhà trường - gia đình và xã hội.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp nhà trường, các lớp có kế hoạch hoạt động từng lớp, thường xuyên duy trì tốt các hoạt động phong trào góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực”

- Tăng cường đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền về nhiệm vụ, chức năng của Ban đại diện cha mẹ học sinh đến các phụ huynh, tác động đông đảo phụ huynh hiểu biết một cách đầy đủ về quyền hạn, nhiệm vụ của ban đại diện cha mẹ học sinh.... Tích cực tham gia các hoạt động của Ban đại diện CMHS nhà trường, nhất là hoạt động xã hội hóa giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ học tập tốt ở trường, gia đình và xã hội.

- Phát huy vai trò của Ban đại diện CMHS nhà trường, tăng cường tổ chức cho PH các lớp tham gia các HĐ của nhà trường: Phối hợp với nhà trường và GV

các lớp tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm, tổ chức tiệc Bupffe cho trẻ tại trường, lớp, dự các hoạt động chuyên đề, hội thi của nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác thu chi và quản lý kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh đúng mục đích, công khai và dân chủ, đảm bảo hiệu quả thiết thực, đúng theo quy định tại Thông tư 55/TT-BGDĐT. Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp tích cực tham gia các phong trào xây dựng cơ sở vật chất, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

2. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

2.1. Về nhận thức:

- Tuyên truyền, phổ biến đến từng cha mẹ học sinh để có sự đồng nhất tư tưởng và nhận thức trong việc chăm lo, giáo dục trẻ.

- Nền tảng giáo dục cho trẻ là sự phối hợp chặt chẽ ba môi trường: Gia đình

- Nhà trường - Xã hội. Trong đó, môi trường giáo dục gia đình giữ vai trò quyết định.

- Cần đánh giá cao và nhân rộng những mô hình thực hiện tốt, tổ chức cha mẹ học sinh trong nhà trường.

2.2. Về tổ chức, hoạt động.

- Trên cơ sở thông nhất về tư tưởng, nhận thức trong việc chăm lo giáo dục con em đến từng cha mẹ học sinh, nhà trường cùng Ban đại diện Cha mẹ học sinh tập trung thực hiện các hoạt động ngay từ đầu năm học.

- Tổ chức tốt cuộc họp hội cha mẹ học sinh đầu năm.

- Tiếp tục củng cố, phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm học trước, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh góp phần cùng với nhà trường tích cực đổi mới giáo dục, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển.

- Tập huấn, hướng dẫn chi tiết về quy chế hoạt động cho tất cả ban đại diện cha mẹ học sinh theo điều lệ hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo thông tư số 55/2011-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh, Công văn 783/SGDĐT-TTr ngày 19/09/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện điều lệ Ban Đại diện Cha mẹ học sinh, quản lý sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện trong trường học. Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND thành phố về việc quy định danh mục các khoản thu, mức thu cơ chế quản lý thu chi, dịch vụ hỗ trợ các hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong các hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh từ công tác tổ chức, chế độ sinh hoạt định kỳ, việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cũng như việc triển khai thực hiện trong năm học.

- Tiếp tục chọn lựa, xây dựng các công trình hỗ trợ nhà trường thật thiết thực phù hợp, đặc biệt tăng cường các công trình góp phần giáo dục phát triển toàn diện cho trẻ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong các lớp, cuối năm tổ chức khen thưởng, động viên.

- Đề ra chỉ tiêu phấn đấu: không để một phụ huynh học sinh nào không liên hệ, gắn bó, chia sẻ với giáo viên và nhà trường trong quá trình chăm sóc giáo dục trẻ.

3. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

Ngày tháng	Nội dung công việc	Người thực hiện
Từ tháng 8 đến tháng 10/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hội đồng trường mở rộng xây dựng chủ trương, xây dựng KH vận động tài trợ năm 2022 - 2023 - Hội Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường triển khai kế hoạch năm học trong đó có nội dung thực hiện công tác vận động tài trợ. - Hội phụ huynh học sinh xin ý kiến về chủ trương, kế hoạch huy động vận động tài trợ - Phối hợp nhà trường tổ chức “ Ngày hội đến trường của bé, Bé vui tết trung thu” cho trẻ năm học 2022 - 2023 - Xây dựng kế hoạch hoạt động phối hợp của ban đại diện CMHS các lớp. - Tổ chức họp CMHS toàn trường. - Thông qua Nghị quyết 02/2022/NQ-HĐND; Hướng dẫn 03/2022/HĐLS/SGDĐT-STC; Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT; Thông tư 47/2020/TT-BGDĐT... - Dự Hội nghị CBVC toàn trường. - Tiến hành tổ chức vận động tài trợ, kinh phí Ban đại diện CMHS. 	<ul style="list-style-type: none"> - BĐDCMHS, Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm các lớp. - CMHS toàn trường - Ban giám hiệu, GV các lớp, Ban đại diện CMHS - Ban giám hiệu, Ban đại diện CMHS nhà trường. - BDD CMHS
Từ tháng 11/2022 đến tháng 02/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Phối kết hợp cùng nhà trường chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày 20/11. - Phối kết hợp cùng nhà trường tổ chức sân chơi “ Chiến sỹ tí hon”. Tổ chức cho trẻ đi tham quan trải nghiệm tại Tiểu đoàn 73 Minh Kha. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban đại diện cha mẹ học sinh, Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm. - Ban đại diện cha mẹ học sinh

	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tặng quà tết cho HS, tặng quà cho các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn. - Ban đại diện CMHS phối hợp với nhà trường tổ chức tiệc Bupffe cho trẻ. - Triển khai kế hoạch đón Tết Nguyên Đán và ổn định nề nếp sau Tết. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban giám hiệu nhà trường.
<p>Từ tháng 3 đến tháng 5/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Phối kết hợp với nhà trường phát động phong trào thi đua chào mừng ngày 8/3, tổ chức tiệc Bupffe cho trẻ. - Phối kết hợp nhà trường tổ chức liên hoan “ Bé khỏe - bé ngoan” năm học 2022- 2023. - Phối kết hợp nhà trường tổ chức tổng kết, khen thưởng cho các cháu và tổ chức tết 1/6. - Báo cáo kết quả họp phụ huynh của trường, lớp tổng kết năm học 2022- 2023 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Đại diện cha mẹ học sinh, Ban giám hiệu và giáo viên các lớp.

Nơi nhận:

- Ban ĐDPH các lớp;
- BGH, GVCN các lớp;
- Lưu.

T/M NHÀ TRƯỜNG



Phạm Thị Thoa

HIỆU TRƯỞNG
Phạm Thị Thoa

**T/M BAN ĐẠI DIỆN CMHS
TRƯỞNG BAN**

Phạm Thị Tuyết

Phạm Thị Tuyết